
Abstrakt 

Diplomová práce se v širším kontextu zabývá rekreačními aktivitami na konci 19. a 

počátku 20. století. Ve společnosti dochází v tomto období k významným změnám v rámci 

procesu tzv. industrializace, kterou se zabývá teoretická část práce. Sílící střední vrstva 

společnosti hledá způsob demonstrace svého postavení a nachází jej právě ve volnočasových 

aktivitách. Lidé vstupují do tělovýchovných a sportovních a turistických klubů, do 

okrašlovacích spolků a obecně se věnují kulturnímu dění, které má zpravidla i nacionální 

podtext. Součástí je také kapitola věnující se kulturní ekologii. Tento oddíl končí rozborem 

dobového románu na toto téma. Empirická část práce se soustřeďuje na vznik a vývoj 

letoviska Pikovice, které sloužilo zejména pražskému obyvatelstvu. Její úvodní část se stručně 

věnuje přírodním a geografickým podmínkám oblasti, historii místního dění a předpokladům 

vzniku budoucího letoviska. Na ni pak navazuje stěžejní kapitola, která podrobně popisuje a 

mapově a graficky zobrazuje postup výstavby rekreačních objektů. Následně je také 

analyzována sociální charakteristika jejich majitelů a zúčastněných stavebních firem. V 

úplném závěru práce dokumentuje vývoj krajiny v důsledku výstavby letoviska. 

 

Klíčová slova: Pikovice, Rekreace, Vily, Chaty, Tramping, Industrializace, Venkov  

 


